www.dlibra.wum.edu.pl

ROZDZIAŁ II.

Założenie szpitala św. Ducha w Kaliszu. —  Przywileje, wydane 
przez Przemysława II, Władysława Łokietka, Kazimierza Wiel

kiego i Zygmunta I.

Założenie szpitala św. Ducha w Kaliszu sięga odle
głych czasów. Najdawniejszy dokument, jaki posiadamy, 
pochodzi z X III-go  wieku. Jest nim przywilej Przemy
sława Ii-go  Pogrobowca, Księcia W ielkopolski *), który 
poniżej przytaczamy.

*) Urodzony w 1257 roku, po śmierci ojca swego Prze
mysława I-go. Po śmierci stryja swego Bolesława Pobożnego 
1279, objął rządy Wielkopolski. W 1295 roku koronowany 
przez arcybiskupa Świnkę w Gnieźnie na Króla Polski i Księ
cia Pomorza. W 1296 roku zdradziecko zamordowany przez 
Margrabiów Brandenburskich, którzy uknuli spisek przeciwko 
Przemysławowi wespół z dwoma domami polskimi Zarębów 
i Nałęczów.

2
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10 W. Męczkowski.

PR Z Y W IL E J PIE R W SZY .

Secundus Premizl dux Polonie 1282 lun. 6 in Calis *):

I ii nomine Domini amen. Humani generis actiones 
memoria perpetua indigeutes plerumque ab liominum me- 
moria dilabuntur, que scripturarum seu testium munimine 
non renoyantur. Igitur nos secundus Premizl dei gracia 
dux Polonie notum facimus universis tam presentibus quam 
futuris presentem paginam inspecturis, quod ob honorem 
D ei et saneti spiritus, eteciam condignas peticiones Yene- 
rabilis patris Philippi Firmani episcopi apostolice sedis le- 
gati pio prosequentes affectu, de nostra non ficta yolun- 
tate et pro salute nostra nostrorumque progenitorum, 
hospitali saneti spiritus in civitate Calissiensi sitto, su
per septem mansos ad iam dictum hospitale pertinen- 
tes plenam damus et conferimus libertatem iure bere- 
ditario possidendam; ita tamen, quod dicti mansi cum om
nibus utilitatibus modo habitis et imposterum accrescenti- 
bus, dieto hospitali tenebuutur perpetuo deservire. Volu- 
mus eciam, ut iam dictum hospitale cum civitate Calissien
si et villa Thynecz tam in lignis quam in pascuis ac aliis 
utilitatibus cousimili gaudeat libertate. Piscatorem etiam 
eidem tenere concedimus hospitali. Cum igitur pro salute 
nostra dictum hospitale in nostram tutelam recepiraus spe- 
cialem, yolumus ut ipsum hospitale nullus liominum audeat 
yiolenter perturbare. Volumus eciam, ut preceptor in om
nibus proprietatibus dicti hospitalis, in presenti habitis et 
inposterum habituris, iudicare habeat omnes causas eius- 
dem iudicii, penas et utilitates plenarie percipiendo. Ut 
autem nostra donacio perpetuo inyiolabilis perseyeret, pre- 
sentem paginam nostri sigilli munimine duximus confirman- 
dam. Si quis autem de nostris terrigenis temararie no
stra facta racionabilia yiolare presumpserit, nostram se 
senciat indignacionem incurisse.